
CADERNO 8  5SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2013

Fundamento Legal: Art. 23, II, “a” c/c 24, II, Parágrafo único da 
Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14665134365650000    339030              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M. C DE L. MACHADO - ME
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1944
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9130860629 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495973

PORTARIA: 104
Objetivo: Participar da Reunião Regional norte-1°ciclo/2013.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Macapá/AP - Brasil<br
Servidor(es): 
265/MÁRIO ALBERTO MORAIS DA SILVA JÚNIOR (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
06/03/2013<br
Ordenador: Rafael Maroja B. e Silva Bragança

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495987

Ato: 002/2013
Numero da Dispensa: 2/2013
Data: 06/03/2013
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 103 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496288

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13º da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º – Designar os servidor MARIO ALBERTO MORAIS DA 
SILVA JÚNIOR, matricula nº 265, para atuar como pregoeiro 
do IMETROPARÁ, bem como compor a equipe de apoio nos 
processos licitatórios na modalidade Pregão Presencial, Eletrônico 
e Sistema de Registro de Preço juntamente com os servidores 
EDILMA LÉA AMAZONAS DE SOUZA, matrícula nº 003, MADSON 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA, matrícula nº 199 e SUZANE DO 
CARMO DIAS SILVA, matrícula nº 1012. 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor a partir da sua 
assinatura. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Presidente, 04 de março de 2013. 
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente do IMETROPARA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495684

PORTARIA: 0187/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 98381 de 
04/03/2013 - Mem 172/2013-UASE BENEVIDES)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58933561/ADRIANA CILENE GOMES MOURAO (TECNICO 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 26/03/2013
58927591/EDIMILSON MARINHO HOLLES (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 26/03/2013
58996971/MARCOS VINICIUS SOUZA DO VALE (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495694

PORTARIA: 0188/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 98363 de 
04/03/2013 - Mem 174/2013-UASE BENEVIDES)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
58882031/GERALDO GAMA DA FONSECA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 07/03/2013
572047722/GILVAN RABELO SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/03/2013 a 07/03/2013
58995811/LUCIA CONCEIÇAO CORTEZ SILVA (ASISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 
07/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495710

PORTARIA: 0189/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABA, 
pra ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 100712 
de 05/03/2013 - Mem 0111/2013-CIAM MARABA)
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58958961/ANA LIDIA PALHETA PINTO (ASISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013
59030591/GEORDONE DE SOUSA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013
59030681/GEOVANI GONÇALVES BRAGA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495762

Dispensa: 1/2013
Data: 04/03/2013
Valor: 60.000,00
Objeto: fornecimento de passagens aéreas, terrestres e fl uviais
Fundamento Legal: conforme art.26, II da lei 8666/93
Data de Ratifi cação: 04/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147690000    339033              0101000000          Estadual
08243135147700000    339033              0101000000          Estadual
08243135147710000    339033              0101000000          Estadual
08243135147720000    339033              0101000000          Estadual
08243135164240000    339033              0101000000          Estadual
08243130573390000    339033              0101000000          Estadual
08128120140980000    339033              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NORTE TURISMO LTDA EPP
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Email: nortetur@amazon.com.br
Telefone: 9132238815 Fax: 9132228869 
Ordenador: Andrea Hunhoff

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495808

PORTARIA: 0190/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADAILTON DA SILVA MOURA               Motorista                541903101   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339039              1.800,00
Observação: Cobrir despesas eventuais, para atender as 
necessidades da FASEPA e de suas Unidades Operacionais
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495813

PORTARIA: 0191/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLEBERSON WAGNER JARDIM PINTO         Agente Administrativo    808454122   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339039              800,00
Observação: Cobrir despesas c/ o pagamente de taxa p/ 
publicação de matéria no Diário Ofi cial da União - DOU, 
referente a processos de convênio de Passagem Aérea e Material 
Permanente.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495965

REVOGAR:
PORTARIA Nº. 406/13 DE 07 DE MARÇO DE 2013

Revoga a Portaria: 1202/2010 de 04 de NOVEMBRO de 2010 
Servidor: JORGE LUIS DE SOUSA BARBOSA
Matricula: 5848350/2
Cargo: MONITOR
Motivo: Cessão para Casa Civil da Governadoria - CCG
A contar de 13/01/2013

CESSÃO:
PORTARIA Nº. 407/13 DE 07 DE MARÇO 2013.

Servidor: LUCIO MAURO PANTOJA CORREA 
Matricula: 57188608/1 
Cargo: MONITOR
Da: Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA
Para: Cessão para Casa Civil da Governadoria - CCG 
A contar de: 01/02/2013
Com ônus para o órgão de Origem.
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496180

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 07/03/2013
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
JOANIZA DO SOCORRO MACEDO DE MELO                 Monitor                            06/03/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496249

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.323/13 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

Servidor: DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO 
Matricula: 54191311/ 1
Cargo: Motorista
Para: Responder como Supervisores de Educadores Sociais     
Motivo: Função Gratifi cada FG - 4
A contar de 21 de fevereiro de 2013
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.398 DE 04 DE MARÇO DE2013

Torna sem efeito a Portaria: 237/2013-GP de 07 de fevereiro de 
2013,publicada no DOE 32338 de 15/02/2013 que Concedeu 30 
dias de licença Premio.
Servidora LAURIJANE MONTEIRO CARMONA
No período de 04/02/2013 à 05/03/2013.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 496298

Contrato: 8-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de passagens aereas, terrestres e fl uviais 
pelo periodo de 60 dias
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 04/03/2013
Vigência: 04/03/2013 a 02/05/2013
Dispensa: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147690000    339033              0101000000          Estadual
08243135147700000    339033              0101000000          Estadual
08243135147710000    339033              0101000000          Estadual
08243135147720000    339033              0101000000          Estadual
08243135164240000    339033              0101000000          Estadual
08243130573390000    339033              0101010000          Estadual
08128120140980000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43-b
CEP. 66010-150 - Belém/PAEmail: nortetur@amazon.com.br
Telefone: 9132238815 Fax: 9132228869 
Ordenador: Andrea Hunhoff

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496387

Dispensa: 2013/2
Data: 01/02/2013
Valor: 122.903,40
Objeto: locação de imovel tipo galpão para instalação do 
almoxarifado desta Fasepa
Fundamento Legal: artigo 26 e 61, paragrafo unico da lei 
n.8.666-93 
Data de Ratifi cação: 01/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: maria de lourdes sampaio batista
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 877
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Complemento: apt.1402
Telefone: 9132242460 Fax: 9132300501 Celular: 9181250001 
Ordenador: Andrea Hunhoff


